
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 12457 
Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονο-

μικής ενίσχυσης, ως πρώτης αρωγής, έναντι επιχο-

ρήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχει-

ρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς 

που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθη-

καν από τη 17η ως την 31η Ιουλίου 2023 στη χώρα. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ KAI ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ -

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς 

επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς 
για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της 
οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογι-
σμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» και ιδίως τα άρθρα 6, 9 και 10 (Α΄ 66).

2. Τις διατάξεις του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 Κύρω-
ση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 
και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία Επείγουσες 
φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις Θεσμικό πλαίσιο 
λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσε-
ων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων Μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυ-
ξιακού χαρακτήρα.» (Α΄ 226).

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφά-
νεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 (Α΄ 184) 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131).

4. Τις διατάξεις του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 137).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143).

7. Τις διατάξεις του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Εί-
σπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 190).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα, ΕΕ L 119).

9. Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών 
ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 187/26.6.2014 
σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 12 και 50 αυτού.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 13 και 37 αυτού.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2473 της Επιτροπής 
της 14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4900

53917



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53918 Τεύχος B’ 4900/03.08.2023

κατηγοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριο-
ποιούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπο-
ρία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών 
με την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 82), και ιδίως τα 
άρθρα 7, 9, 11, 13 και 49 αυτού.

13. Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 
άρθρο 1 του Παραρτήματος Ι των Κανονισμών (ΕΕ) 
651/2014, (ΕΕ) 2022/2472 και (ΕΕ) 2022/2473 «Επιχείρη-
ση θεωρείται κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από τη νομική 
της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηριότητα. Σε 
αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπασχολούμενα 
άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που ασκούν βιο-
τεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και προσωπικές 
εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που ασκούν τακτικά μια 
οικονομική δραστηριότητα».

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

15. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

16. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

17. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α΄ 103).

18. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α΄ 181).

19. To π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

20. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

21. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

22. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

23. Την υπό στοιχεία 102916ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

24. Την υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

25. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, 

όπως ισχύουν, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 
απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

26. Την υπ’ αρ. 43903/27.04.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος 
Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρι-
σης» (Β’ 2112).

27. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επι-
χορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του ν. 4797/2021 
(Α΄ 66)» (Β’ 2670), όπως ισχύει.

28. Την υπ’ αρ. 3981/25.2.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

29. Την υπό στοιχεία Α2689/28.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας της Δημοτικής Κοινότητας Περιβλέπτου της 
Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

30. Την υπό στοιχεία Α2659/27.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Βόλου, Νέας Ιωνίας, 
Αισωνίας, Νέας Αγχιάλου και Μακρυνίτσας του Δήμου 
Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σπο-
ράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

31. Την υπό στοιχεία Α2658/27.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Βελεστίνου, Αγίου 
Γεωργίου και Αερινού της Δημοτικής Ενότητας Φερών 
του Δήμου Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

32. Την υπό στοιχεία Α2652/27.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Κασσιόπης, Σινιών και 
Νισακίου της Δημοτικής Ενότητας Κασσωπαίων και των 
Δημοτικών Κοινοτήτων Λουτσών, Περίθειας και Λαυκίου 
της Δημοτικής Ενότητας Θιναλίου του Δήμου Βόρειας 
Κέρκυρας της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

33. Την υπό στοιχεία Α2649/27.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Αλμυρού, Κροκίου και 
Πλατάνου της Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού του Δήμου 
Αλμυρού της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 
Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

34. Την υπό στοιχεία Α2621/26.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53919Τεύχος B’ 4900/03.08.2023

σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
της Δημοτικής Κοινότητας Αετού της Δημοτικής Ενότη-
τας Καρύστου του Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής 
Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

35. Την υπό στοιχεία Α2574/25.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας της Δημοτικής Κοινότητας Πλατανιστού της Δημο-
τικής Ενότητας Καρύστου και της Δημοτικής Κοινότητας 
Κομίτου της Δημοτικής Ενότητας Καφηρέα του Δήμου 
Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Πε-
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

36. Την υπό στοιχεία Α2538/24.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Ρόδου, Καλλιθέας, 
Ιαλυσού, Πεταλούδων, Αφάντου και Αρχαγγέλου του 
Δήμου Ρόδου της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

37. Την υπό στοιχεία Α2479/23.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου του Δήμου 
Ρόδου της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου.

38. Την υπό στοιχεία Α2436/21.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Πύλης και Στεφάνης 
της Δημοτικής Ενότητας Δερβενοχωρίων του Δήμου 
Τανάγρας της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

39. Την υπό στοιχεία Α2431/20.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας της Δημοτικής Ενότητας Μαγούλας του Δήμου 
Ελευσίνας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής 
της Περιφέρειας Αττικής.

40. Την υπό στοιχεία Α2422/20.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την παρά-
ταση κήρυξης σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτι-
κής Προστασίας του Δήμου Μεγαρέων της Περιφερεια-
κής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

41. Την υπό στοιχεία Α2403/20.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας των Δημοτικών Ενοτήτων Καμείρου, Ατταβύρου και 
Λινδίων του Δήμου Ρόδου της Περιφερειακής Ενότητας 
Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

42. Την υπό στοιχεία Α2359/18.07.2023 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Λουτρακίου-
Περαχώρας και Ισθμίας της Δημοτικής Ενότητας Λουτρα-
κίου-Περαχώρας και της Δημοτικής Κοινότητας Αγίων 
Θεοδώρων της Δημοτικής Ενότητας Αγίων Θεοδώρων 
του Δήμου Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγίων Θεοδώρων 
της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.

43. Την υπό στοιχεία Α2392/19.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας της Δημοτικής Κοινότητας Μάνδρας της Δημοτικής 
Ενότητας Μάνδρας και της Δημοτικής Κοινότητας Οινόης 
της Δημοτικής Ενότητας Οινόης του Δήμου Μάνδρας-
Ειδυλλίας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής 
της Περιφέρειας Αττικής.

44. Την υπό στοιχεία Α2337/18.07.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας της Δημοτικής Κοινότητας Κουβαρά της Δημοτικής 
Ενότητας Κουβαρά του Δήμου Σαρωνικού της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής, και την ενημέρωση αναφορικά με τις ήδη κη-
ρυγμένες σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας Δημοτικές Κοινότητες Καλυβίων, Σαρωνίδας 
και Αναβύσσου με την υπό στοιχεία Α636/09.03.2023 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.

45. Την υπ’ αρ. 109/12.03.2019 πράξη του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος.

46. Την ανάγκη στήριξης φυσικών και νομικών προ-
σώπων και νομικών οντοτήτων που περιέρχονται σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης εξαιτίας των πυρκαγιών 
που εκδηλώθηκαν από την 17η ως την 31η Ιουλίου 2023.

47. Την από 31.07.2023 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021.

48. Το υπό στοιχεία 114510ΕΞ2023/01.08.2023 έγγρα-
φο του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης 
Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

49. Την από 2.8.2023 εισήγηση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για τα θέματα 
αρμοδιότητας της ΑΑΔΕ.

50. Την υπό στοιχεία 114502ΕΞ2023/01.08.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

51. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη για το τρέχον οικονομικό 
έτος το ύψος της οποίας δεν μπορεί να προσδιοριστεί 
και εξαρτάται από πραγματικά δεδομένα, σε βάρος της 
ΣΑΝΑ851 του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εφάπαξ έκτακτη ενίσχυση πρώτης αρωγής 
έναντι επιχορήγησης για αντιμετώπιση ζημιών

1. Με την παρούσα απόφαση χορηγείται έκτακτη 
εφάπαξ ενίσχυση, ως πρώτη αρωγή, σε πληγείσες επι-
χειρήσεις, πλην αγροτικών εκμεταλλεύσεων, και σε μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς από τις πυρκαγιές 
που εκδηλώθηκαν στις κάτωθι περιοχές για τις οποίες 
έχουν εκδοθεί αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πο-
λιτικής Προστασίας για την κήρυξή τους σε κατάσταση 
έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας:

α) την 17η Ιουλίου 2023 στις κάτωθι περιοχές:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53920 Τεύχος B’ 4900/03.08.2023

αα) Δημοτική Κοινότητα Κουβαρά της Δημοτικής Ενό-
τητας Κουβαρά, Δημοτική Κοινότητα Καλυβίων Θορικού 
της Δημοτικής Ενότητας Καλυβίων Θορικού, Δημοτική 
Κοινότητα Σαρωνίδας της Δημοτικής Ενότητας Σαρωνί-
δας και Δημοτική Κοινότητα Αναβύσσου της Δημοτικής 
Ενότητας Αναβύσσου του Δήμου Σαρωνικού της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής,

αβ) Δημοτική Κοινότητα Μάνδρας της Δημοτικής 
Ενότητας Μάνδρας και Δημοτική Κοινότητα Οινόης της 
Δημοτικής Ενότητας Οινόης του Δήμου Μάνδρας-Ειδυλ-
λίας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής,

αγ) Δημοτική Ενότητα Μαγούλας του Δήμου Ελευσί-
νας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής,

αδ) Δημοτικές Κοινότητες Λουτρακίου-Περαχώρας και 
Ισθμίας της Δημοτικής Ενότητας Λουτρακίου-Περαχώ-
ρας και Δημοτική Κοινότητα Αγίων Θεοδώρων της Δη-
μοτικής Ενότητας Αγίων Θεοδώρων του Δήμου Λουτρα-
κίου-Περαχώρας-Αγίων Θεοδώρων της Περιφερειακής 
Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου,

αε) Δημοτικές Κοινοτήτες Πύλης και Στεφάνης της Δη-
μοτικής Ενότητας Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανάγρας 
της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας,

β) την 18η Ιουλίου 2023 στις κάτωθι περιοχές:
βα) Δημοτικές Ενότητες Καμείρου, Ατταβύρου, Λινδί-

ων, Ρόδου, Καλλιθέας, Ιαλυσού, Πεταλούδων, Αφάντου, 
Αρχαγγέλου και Νότιας Ρόδου του Δήμου Ρόδου της 
Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου,

ββ) Δήμος Μεγαρέων της Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής,

γ) την 23η Ιουλίου 2023 στις κάτωθι περιοχές:
γα) Δημοτικές Κοινότητες Κασσιόπης, Σινιών και Νισα-

κίου της Δημοτικής Ενότητας Κασσωπαίων και Δημοτικές 
Κοινότητες Λουτσών, Περίθειας και Λαυκίου της Δημο-
τικής Ενότητας Θιναλίου του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας 
της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων,

γβ) Δημοτικές Κοινότητες Πλατανιστού και Αετού της 
Δημοτικής Ενότητας Καρύστου και Δημοτική Κοινότητα 
Κομίτου της Δημοτικής Ενότητας Καφηρέα του Δήμου 
Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Πε-
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

δ) την 26η Ιουλίου 2023 στις κάτωθι περιοχές:
δα) Δημοτικές Κοινότητες Βελεστίνου, Αγίου Γεωργίου 

και Αερινού της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου 
Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας,

δβ) Δημοτικές Ενότητες Βόλου, Νέας Ιωνίας, Αισωνίας, 
Νέας Αγχιάλου και Μακρυνίτσας του Δήμου Βόλου της 
Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

ε) την 27η Ιουλίου 2023 στις κάτωθι περιοχές:
Δημοτικές Κοινότητες Αλμυρού, Κροκίου και Πλα-

τάνου της Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού του Δήμου 
Αλμυρού και Δημοτική Κοινότητα Περιβλέπτου της 

Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

2. Η ενίσχυση πρώτης αρωγής αποτελεί έναντι της επι-
χορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών, προς επιχειρή-
σεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς, η οποία 
παρέχεται σύμφωνα με το μέρος Α΄ του ν. 4797/2021.

3. Η ενίσχυση πρώτης αρωγής είναι αφορολόγη-
τη, μη εφαρμοζόμενης της παρ. 1 του άρθρου 47 του 
ν. 4172/2013 (Α΄ 167) σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαι-
οποίησής της, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του 
Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ει-
δικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, 
τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται 
με βεβαιωμένα χρέη προς τη Φορολογική Διοίκηση και 
το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα 
ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν 
υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβο-
λή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού 
χαρακτήρα.

4. Η ενίσχυση πρώτης αρωγής έναντι της επιχορή-
γησης χορηγείται σύμφωνα με τις προϋποθέσεις των 
Κανονισμών (ΕΕ) 651/2014, 2022/2472 και 2022/2473.

5. Η ενίσχυση της πρώτης αρωγής έναντι της επιχορή-
γησης βαρύνει το εθνικό σκέλος του Προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων.

Άρθρο 2
Δικαιούχοι

1. Δικαιούχοι - λήπτες της ενίσχυσης είναι μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα φορείς, όπως αυτοί ορίζονται στην 
υποπερ. ββ της περ. β του άρθρου 3 του ν. 4797/2021, 
καθώς και οι επιχειρήσεις, όπως αυτές ορίζονται στην 
υποπερ. βα της περ. β του άρθρου 3 του ν. 4797/2021, 
ανεξάρτητα από τη νομική τους μορφή, εξαιρουμένων 
των αγροτικών εκμεταλλεύσεων.

2. Οι δικαιούχοι της προηγούμενης παραγράφου πρέ-
πει να πληρούν τα κάτωθι κριτήρια σωρευτικά:

α) λειτουργούν νόμιμα και έχουν την έδρα τους ή υπο-
κατάστημα στις περιοχές του άρθρου 1 που έχουν πληγεί 
από τις πυρκαγιές του άρθρου 1 και για τις οποίες έχουν 
εκδοθεί αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξή τους σε κατάσταση έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας,

β) έχουν υποστεί υλικές ζημιές που προκλήθηκαν από 
τις ως άνω πυρκαγιές σε στοιχεία ενεργητικού, όπως εξο-
πλισμός, πρώτες ύλες, εμπορεύματα, φορτηγά αυτοκίνη-
τα δημόσιας και ιδιωτικής χρήσης, καθώς και αυτοκίνητα 
επαγγελματικής χρήσης, μέσα παραγωγής,

γ) δεν έχουν τεθεί σε αδράνεια, σε κατάσταση πτώ-
χευσης ή σε εκκαθάριση από την 1η Ιανουαρίου 2022 
μέχρι και την ημερομηνία ελέγχου πληρωμής, όπως αυτό 
προκύπτει από τα στοιχεία που τηρούνται στο φορολογι-
κό Μητρώο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ),

δ) δεν έχει ανασταλεί, μέχρι και την ημερομηνία ελέγ-
χου πληρωμής, η χρήση του ΑΦΜ τους για τη διενέργεια 
ενδοκοινοτικών συναλλαγών σύμφωνα με την απόφαση 
ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 1200/2015, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53921Τεύχος B’ 4900/03.08.2023

(εξαφανισμένος έμπορος), όπως αυτό προκύπτει από το 
φορολογικό Μητρώο της ΑΑΔΕ,

ε) έχουν υποβάλει αίτηση στην οικεία Περιφέρεια για 
καταγραφή και εκτίμηση ζημιών από τις επιτροπές κρα-
τικής αρωγής,

στ) έχουν εισόδημα από επιχειρηματική δραστηρι-
ότητα που δεν προέρχεται αποκλειστικά από αγροτι-
κή δραστηριότητα και ειδικά επιχειρήσεις που έκαναν 
έναρξη εργασιών από 1.1.2023 ως και 30.6.2023, έχουν 
ενεργό κύριο Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας κατά την 
30.6.2023 που δεν ανήκει στην κατηγορία 01 «Αγροτική 
Παραγωγή», ούτε 02 «Δασοκομία και υλοτομία» ούτε 
στην κατηγορία 03 «Αλιεία και υδατοκαλλιέργεια», 
εξαιρουμένων των ΚΑΔ της ομάδας 01.4 «Ζωική Παρα-
γωγή» πλην της υποομάδας 01.49.2 και 01.49.3, καθώς 
και εξαιρουμένων των ΚΑΔ της ομάδας 01.5 «Μικτές γε-
ωργοκτηνοτροφικές δραστηριότητες» και εφόσον από 
βεβαίωση της οικείας Περιφέρειας προκύπτει ότι έχει 
πληγεί κτηνοτροφική δραστηριότητα.

Άρθρο 3
Ύψος ενίσχυσης

1. Το ύψος της ενίσχυσης για επιχειρήσεις και μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς, εξαιρουμένων των 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων, καθορίζεται ως εξής:

α) στο ποσό των τεσσάρων χιλιάδων (4.000) ευρώ, ανά 
επιχείρηση ή φορέα, του οποίου τα στοιχεία ενεργητικού 
έχουν υποστεί πολύ σοβαρές υλικές ζημιές ή

β) στο ποσό των δύο χιλιάδων (2.000) ευρώ, ανά επι-
χείρηση ή φορέα, του οποίου τα στοιχεία ενεργητικού 
έχουν υποστεί σοβαρές υλικές ζημιές.

2. Κάθε επιχείρηση (μοναδικό ΑΦΜ) δύναται να αιτηθεί 
μόνον ένα εκ των ανωτέρω ποσών ενίσχυσης.

Άρθρο 4
Διαδικασία υποβολής αίτησης

1. Οι ενδιαφερόμενες επιχειρήσεις και οι μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα φορείς υποβάλλουν αίτηση για 
την ενίσχυση πρώτης αρωγής έναντι της επιχορήγησης 
για την αντιμετώπιση ζημιών μέσω της ψηφιακής πλατ-
φόρμας της ΑΑΔΕ στη διαδικτυακή πύλη «arogi.gov.gr», 
η οποία συνιστά ταυτοχρόνως και υπεύθυνη δήλωση 
του ν. 1599/1986 (Α΄ 75), ως προς την αλήθεια του πε-
ριεχομένου της.

2. Οι αιτήσεις υποβάλλονται έως και την 16η Αυγού-
στου 2023.

3. Κατά την αίτηση, ο αιτών δηλώνει:
α) ότι λειτουργεί νόμιμα και έχει την έδρα του ή υπο-

κατάστημα σε περιοχή του άρθρου 1 που έχει πληγεί 
από τις πυρκαγιές του άρθρου 1 και για την οποία έχει 
εκδοθεί απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξή της σε κατάσταση έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας,

β) ότι έχει υποστεί υλικές ζημιές που προκλήθηκαν 
από τις ως άνω πυρκαγιές σε στοιχεία ενεργητικού, όπως 
εξοπλισμός, πρώτες ύλες, εμπορεύματα, φορτηγά αυ-
τοκίνητα δημόσιας και ιδιωτικής χρήσης, καθώς και 
αυτοκίνητα επαγγελματικής χρήσης, μέσα παραγωγής, 
τα οποία θα καταγραφούν ως κατεστραμμένα από τις 
αρμόδιες επιτροπές κρατικής αρωγής,

γ) αν τα στοιχεία ενεργητικού έχουν υποστεί:
αα) πολύ σοβαρές υλικές ζημιές ή
ββ) σοβαρές υλικές ζημιές
ε) ότι τα στοιχεία ενεργητικού που έχουν υποστεί ζη-

μιές ανήκουν στην επιχείρηση ή στον φορέα που επλήγη 
και όχι σε τρίτους,

στ) ότι πληροί τις προϋποθέσεις του ν.  4797/2021 
(Α΄ 66) και της υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 
κοινής απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών (Β’ 2670) για την επιχορήγηση για την αντι-
μετώπιση ζημιών,

ζ) ότι πληροί τις προϋποθέσεις έκδοσης πιστοποιητι-
κού φερεγγυότητας.

4. Η είσοδος στην ψηφιακή πλατφόρμα πραγματοποι-
είται κατόπιν αυθεντικοποίησης με τη χρήση των κωδι-
κών - διαπιστευτηρίων TAXISnet της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5. Με την είσοδο στην πλατφόρμα και την υποβολή 
της αίτησης, ο δικαιούχος πιστοποιεί την ακρίβεια των 
δηλούμενων στοιχείων και συναινεί:

α) στην επεξεργασία των στοιχείων που υποβάλλει 
και των διαθέσιμων στοιχείων της ΑΑΔΕ και ελέγχεται 
αυτοματοποιημένα και ως προϋπόθεση η δήλωση λο-
γαριασμού - ΙΒΑΝ από την επιχείρηση στην προσωπο-
ποιημένη πληροφόρηση του Ο.Π.Σ. TAXISnet της ΑΑΔΕ,

β) στη διαβίβαση των στοιχείων χορήγησης της ενί-
σχυσης προς τις αρμόδιες για την έκδοση της απόφασης 
προκαταβολής ή επιχορήγησης του ν. 4797/2021 υπη-
ρεσίες του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και για την τελική εκκαθάριση και πληρωμή 
του τελικού δικαιούμενου ποσού προκαταβολής ή επι-
χορήγησης του ν. 4797/2021 υπηρεσίες, καθώς και στις 
αρμόδιες υπηρεσίες και επιτροπές κρατικής αρωγής των 
Περιφερειών.

6. Για τη συμπλήρωση της εικόνας της επιχείρησης και 
τον έλεγχο πλήρωσης των προϋποθέσεων χορήγησης 
της ενίσχυσης, η ΑΑΔΕ δύναται να αποτυπώνει στην 
πλατφόρμα λοιπές πληροφορίες, που τηρούνται στα 
ηλεκτρονικά αρχεία της ή αποστέλλονται σε αυτή από 
άλλους δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς.

7. Για τους σκοπούς εφαρμογής του παρόντος, η ΑΑΔΕ, 
το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας ενεργούν, κατά τον λόγο αρμοδιότητάς τους, υπό 
την ιδιότητα του Υπεύθυνου Επεξεργασίας σύμφωνα με 
τον Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Προσωπικών 
Δεδομένων (Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 (L119)), («Γ.Κ.Π.Δ.») και τον ν. 4624/2019 (Α΄ 137). Οι 
ανωτέρω φορείς λαμβάνουν και τηρούν τα κατάλληλα 
και αναγκαία τεχνικά και οργανωτικά μέτρα ασφάλειας 
των λαμβανομένων στοιχείων και, κατ’ ελάχιστον, κατα-
γράφουν και παρακολουθούν τις προσβάσεις, διασφα-
λίζουν ιχνηλασιμότητα και την προστασία των διακινού-
μενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή, ενεργώντας σύμφωνα με το 
ενωσιακό και εθνικό δίκαιο και, ιδίως, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Γ.Κ.Π.Δ. και του ν. 4624/2019.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53922 Τεύχος B’ 4900/03.08.2023

Άρθρο 5
Διαδικασία χορήγησης

1. Το ποσό της ενίσχυσης, που υπολογίζεται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 της παρούσας, καταβάλ-
λεται εφάπαξ στο λογαριασμό ΙΒΑΝ του δικαιούχου που 
δηλώνεται στην Προσωποποιημένη Πληροφόρηση του 
Ο.Π.Σ. TAXISnet της ΑΑΔΕ, από τη Γενική Διεύθυνση Οι-
κονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

2. Για την καταβολή της ενίσχυσης διασταυρώνονται 
τα στοιχεία των αιτήσεων που έχουν υποβληθεί στη δι-
αδικτυακή πύλη «arogi.gov.gr» με τις αιτήσεις που υπο-
βάλλονται στην οικεία Περιφέρεια για την καταγραφή 
και εκτίμηση των ζημιών από τις επιτροπές κρατικής 
αρωγής. Για το σκοπό αυτό η Περιφέρεια αποστέλλει στη 
Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας αναλυτική κατάστα-
ση των επιχειρήσεων και φορέων που έχουν υποβάλει 
αίτηση στην Περιφέρεια και βρίσκονται στις πληγείσες 
περιοχές, στην οποία περιλαμβάνονται κατ’ ελάχιστον η 
επωνυμία, το ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο σε περί-
πτωση ατομικών επιχειρήσεων, το ΑΦΜ και η διεύθυνση 
δραστηριότητας της επιχείρησης ή του φορέα.

3. Η ΑΑΔΕ επεξεργάζεται τα στοιχεία των αιτήσεων και 
τα διασταυρώνει με τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της 
και πριν από την πληρωμή δημιουργεί:

α) Αναλυτική κατάσταση δικαιούχων σε ηλεκτρονική 
μορφή, με βάση τα στοιχεία των δικαιούχων, η οποία 
περιλαμβάνει τα πλήρη στοιχεία τους (ονοματεπώνυμο 
ή επωνυμία, πατρώνυμο, Α.Φ.Μ.), τον αριθμό λογαρια-
σμού σε μορφή IBAN, τον πάροχο υπηρεσιών πληρω-
μών στον οποίο τηρείται ο λογαριασμός (προαιρετική 
πληροφορία) και το δικαιούμενο ποσό. Η ηλεκτρονική 
μορφή της κατάστασης αυτής είναι επεξεργάσιμη από 
την εταιρία «Διατραπεζικά συστήματα Α.Ε.» (ΔΙΑΣ ΑΕ) 
προς την οποία και διαβιβάζεται.

β) Συγκεντρωτική κατάσταση σε έντυπη και ηλεκτρονι-
κή μορφή που περιλαμβάνει το συνολικό προς πληρωμή 
ποσό, ολογράφως και αριθμητικώς, το πλήθος των δικαι-
ούχων καθώς και το συνολικό ανά συναλλαγή κόστος προς 
τρίτους (ΔΙΑΣ ΑΕ) σύμφωνα με την υπ’ αρ. 109/12.03.2019 
πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

 Άρθρο 6
Διαδικασία καταβολής της ενίσχυσης από το ΠΔΕ

1. Η συγκεντρωτική κατάσταση της περ. β της παρ. 3 
του άρθρου 5 αποστέλλεται στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η οποία βάσει αυ-
τής, μεταφέρει (άνευ υπολόγου) το συνολικό ποσό από το 
λογαριασμό του έργου που είναι ενταγμένο στη ΣΑΝΑ851, 
στον ενδιάμεσο λογαριασμό με κωδικό IBAN GR52 0100 
0230 0000 0242 4222 890 και τίτλο «Πληρωμές ΠΔΕ Υπ. 
Οικονομικών μέσω ΔΙΑΣ ΑΕ» που τηρείται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος με ηλεκτρονική εντολή μεταφοράς (eps).

2. Η Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προ-
γραμματισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, 
ύστερα από αίτημα της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, εκδίδει ειδική εντολή προς 
την Τράπεζα της Ελλάδος για χρέωση του λογαριασμού 

του Ελληνικού Δημοσίου Νο 200 «Ελληνικό Δημόσιο - Συ-
γκέντρωση Εισπράξεων - Πληρωμών» και την πίστωση 
του ανωτέρω ενδιάμεσου λογαριασμού με το ποσό που 
αφορά το συνολικό ανά συναλλαγή κόστος προς τρίτους 
(ΔΙΑΣ ΑΕ), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 109/12.3.2019 πράξη 
του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

Η Τράπεζα της Ελλάδος εξουσιοδοτείται για την κάλυ-
ψη του ανά συναλλαγή κόστους προς τρίτους.

3. Ύστερα από την έγκριση της Διεύθυνσης Λογα-
ριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, η οποία παρέχεται ηλεκτρο-
νικά μέσω διαδικτυακής εφαρμογής, κατόπιν σχετικού 
αιτήματος της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών, χρεώνεται ο λογαριασμός με IBAN 
GR52 0100 0230 0000 0242 4222 890 προκειμένου να 
διοδευθούν οι επιμέρους πληρωμές, με τη μεσολάβηση 
της ΔΙΑΣ ΑΕ, προς τους τραπεζικούς λογαριασμούς των 
δικαιούχων. Τυχόν υπόλοιπα στον λογαριασμό μετά την 
ολοκλήρωση της πληρωμής, μεταφέρονται με εντολή 
προς την Τράπεζα της Ελλάδος από τη Διεύθυνση Λογα-
ριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, σε πίστωση του λογαριασμού 
με ΙΒΑΝ GR30 0100 0230 0000 0000 0002 002 και λογι-
στικοποιούνται ως έσοδα του ΠΔΕ.

4. Η αναλυτική κατάσταση της περ. α της παρ. 3 του 
άρθρου 5 αποστέλλεται με ασφαλή τρόπο προς τη ΔΙΑΣ 
ΑΕ. Η ΔΙΑΣ μεταφέρει τα ποσά από τον ενδιάμεσο λογα-
ριασμό σε πίστωση των εμπορικών τραπεζικών λογαρια-
σμών των δικαιούχων, στη βάση της αναλυτικής κατά-
στασης που ετοιμάζεται και αποστέλλεται από την ΑΑΔΕ.

Το αρχείο της αναλυτικής κατάστασης ενημερωμένο από 
την ΑΑΔΕ με τα ποσά που επιτυχώς πληρώθηκαν βάση 
της σχετικής ενημέρωσης από τη ΔΙΑΣ, αποστέλλεται στην 
ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

5. Τα ποσά που απέτυχαν να πληρωθούν επιστρέφουν 
στον λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου με IBAN GR30 
0100 0230 0000 0000 0002 002 και λογιστικοποιούνται 
ως έσοδα του ΠΔΕ.

Για τις αποτυχούσες πληρωμές, η ΑΑΔΕ ενημερώνει 
σχετικά τους δικαιούχους, ώστε να διορθώσουν το λο-
γαριασμό ΙΒΑΝ στην Προσωποποιημένη Πληροφόρηση 
του Ο.Π.Σ. TAXISnet της ΑΑΔΕ, προκειμένου να διενερ-
γηθεί δεύτερος κύκλος πληρωμών, ακολουθώντας εκ 
νέου τα βήματα της παραπάνω διαδικασίας (έγκριση 
πιστώσεων, δημιουργία νέας κατάστασης από ΑΑΔΕ, 
μεταφορά ποσού στον ενδιάμεσο λογαριασμό και πλη-
ρωμή ποσών μέσω ΔΙΑΣ).

Ο δεύτερος κύκλος πληρωμής για τις αποτυχούσες 
πληρωμές είναι τελικός και πραγματοποιείται εντός του 
τρέχοντος έτους.

6. Η εμφάνιση των σχετικών πληρωμών στη δημόσια 
ληψοδοσία πραγματοποιείται με την έκδοση συμψη-
φιστικών χρηματικών ενταλμάτων από τη ΓΔΟΥ του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

7. Ως δικαιολογητικά για την έκδοση των σχετικών 
χρηματικών ενταλμάτων ορίζονται τα ακόλουθα:

α) η απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών για ένταξη και έγκριση πιστώσεων του έρ-
γου στο ΠΔΕ 2023 (ΣΑΝΑ),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53923Τεύχος B’ 4900/03.08.2023

β) η συγκεντρωτική κατάσταση της περ. β της παρ. 3 
του άρθρου 5,

γ) το αποδεικτικό της ηλεκτρονικής εντολής (eps) για 
την μεταφορά του ποσού από το λογαριασμό του έργου 
ΠΔΕ στον ενδιάμεσο λογαριασμό που τηρείται στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος.

8. Η ενίσχυση καταβάλλεται εντός της προθεσμίας της 
παρ. 3 του άρθρου 50 του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014, της 
παρ. 4 του άρθρου 37 του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472 και 
της παρ. 4 του άρθρου 49 του Κανονισμού 2022/2473.

Άρθρο 7
Συμψηφισμός - Κυρώσεις

1. Η ενίσχυση πρώτης αρωγής καταβάλλεται έναντι της 
επιχορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών και αφαιρεί-
ται από το τελικό δικαιούμενο ποσό της προκαταβολής 
ή της επιχορήγησης του ν. 4797/2021, όπως αυτό θα 
προσδιοριστεί μετά την εκτίμηση και καταγραφή των 
ζημιών από τις αρμόδιες επιτροπές κρατικής αρωγής του 
άρθρου 16 του ν. 4797/2021 και την έκδοση της απόφα-
σης του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας της παρ. 4 του άρθρου 8 ή της παρ. 5 του 
άρθρου 7 του ν. 4797/2021, σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 9 του ν. 4797/2021.

2. Σε περίπτωση που το τελικό δικαιούμενο ποσό 
της επιχορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών του 
ν.  4797/2021, βάσει της εκτιμώμενης ζημίας, όπως 
αυτή θα καθοριστεί από τις αρμόδιες επιτροπές κρατι-
κής αρωγής, είναι μικρότερο από το ποσό που έλαβε ο 
δικαιούχος ως πρώτη αρωγή έναντι της επιχορήγησης, 
τότε το ποσό που υπερβαίνει το ποσό της δικαιούμενης 
επιχορήγησης, επιστρέφεται στο ελληνικό Δημόσιο ως 
αχρεωστήτως καταβληθέν, εντόκως από τη στιγμή που 
τέθηκε στη διάθεση του δικαιούχου με βάση το επιτόκιο 
ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθο-
ρίζεται σύμφωνα με την ανακοίνωσή της σχετικά με την 
αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων 
αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου κατά τα 
λοιπά του ν. 4978/2022 (Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δη-
μοσίων Εσόδων - ΚΕΔΕ, Α΄ 190).

3. Σε περίπτωση που δεν υποβληθεί φάκελος για την 
επιχορήγηση του ν. 4797/2021 ή ο λαβών την ενίσχυση 
της πρώτης αρωγής δεν κριθεί δικαιούχος επιχορήγησης 
για την αντιμετώπιση ζημιών του ν. 4797/2021 από τις 
αρμόδιες επιτροπές κρατικής αρωγής τότε το συνολικό 
ποσό ενίσχυσης επιστρέφεται στο ελληνικό Δημόσιο ως 
αχρεωστήτως καταβληθέν, εντόκως από τη στιγμή που 
τέθηκε στη διάθεση του δικαιούχου με βάση το επιτόκιο 
ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθο-
ρίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά με την 
αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων 
αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζομένου κατά τα 
λοιπά του ΚΕΔΕ.

4. Σε περίπτωση ψευδούς δήλωσης ή σε περίπτωση 
που, κατά τον έλεγχο για την εξόφληση και εκκαθάρι-
ση του τελικού δικαιούμενου ποσού επιχορήγησης του 
ν. 4797/2021, διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της 
παρούσας ή ότι ο λαβών την ενίσχυση δεν είναι δικαι-
ούχος επιχορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών του 

ν. 4797/2021, επιβάλλεται πέραν των προβλεπόμενων 
από άλλες διατάξεις κυρώσεων η άμεση επιστροφή προς 
το ελληνικό Δημόσιο του συνόλου της χορηγηθείσας ενί-
σχυσης πρώτης αρωγής, ως αχρεωστήτως καταβληθέν 
ποσό, εντόκως από τη στιγμή που τέθηκε στη διάθεση 
του δικαιούχου με βάση το επιτόκιο ανάκτησης της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα 
με την ανακοίνωσή της σχετικά με την αναθεώρηση 
της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και 
προεξόφλησης (2008/C14/06), εφαρμοζομένου κατά τα 
λοιπά του ΚΕΔΕ.

5. Σε περίπτωση πιθανής καταστρατήγησης των δι-
ατάξεων ή υποβολής δηλώσεων με ψευδή ή ανακριβή 
στοιχεία που τροποποιούν ή δεν αποτυπώνουν ορθά τη 
φορολογική κατάσταση (περιουσιακή κατάσταση, φορο-
λογικό Μητρώο κ.λπ.) των επιχειρήσεων με σκοπό την 
υπαγωγή των αιτούντων στις διατάξεις της παρούσας, 
η ΑΑΔΕ δύναται:

α) να μην εγκρίνει προσωρινά την αίτηση για τη χορή-
γηση της ενίσχυσης πρώτης αρωγής έναντι επιχορήγη-
σης και να ενημερώσει εγγράφως τη ΓΔΟΥ του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με τα κρίσιμα 
για κάθε περίπτωση στοιχεία,

β) να μην συμπεριλαμβάνει τα πρόσωπα τα οποία πι-
θανώς καταστρατηγούν τις διατάξεις στις αναλυτικές και 
συγκεντρωτικές καταστάσεις δικαιούχων της παρ. 3 του 
άρθρου 5, ενημερώνοντας σχετικά όλες τις συναρμόδιες 
υπηρεσίες,

γ) να κοινοποιεί τα ευρήματα στον Εισαγγελέα Οικονο-
μικού Εγκλήματος και στη Γενική Διεύθυνση του Σώμα-
τος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος για την εξακρίβωση 
πιθανής απόπειρας τέλεσης οικονομικών εγκλημάτων σε 
βάρος του Ελληνικού Δημοσίου,

δ) να προβαίνει στις δέουσες ενέργειες συμμόρφωσης 
ή ελέγχου, με βάση την κείμενη νομοθεσία.

6. Για το σκοπό του συμψηφισμού και του ελέγχου η 
ΑΑΔΕ διαβιβάζει όλα τα απαραίτητα στοιχεία στις αρ-
μόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας και των οικείων Περιφερειών.

7. Η ΑΑΔΕ λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία, για την είσπραξη των αχρεω-
στήτως καταβληθέντων ποσών.

Άρθρο 8
Υποχρεώσεις δικαιούχων

1. Οι δικαιούχοι της πρώτης αρωγής, έναντι της επι-
χορήγησης, για αντιμετώπιση ζημιών, υποχρεούνται να 
υποβάλουν αίτηση στην οικεία Περιφέρεια για καταγρα-
φή και εκτίμηση της ζημιάς από τις επιτροπές κρατικής 
αρωγής, καθώς και πλήρη φάκελο για την επιχορήγη-
ση του ν.  4797/2021, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
74617ΕΞ2021/23.06.2021 κοινή απόφαση του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Οικονομικών (Β’ 2670) για την 
επιχορήγηση για την αντιμετώπιση ζημιών.

2. Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να υποβάλουν κάθε 
στοιχείο, έγγραφο ή άλλη πληροφορία τους ζητηθεί 
αρμοδίως, ιδίως, για τον έλεγχο πλήρωσης των προϋ-
ποθέσεων χορήγησης της ενίσχυσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53924 Τεύχος B’ 4900/03.08.2023

3. Όλα τα σχετικά δικαιολογητικά και παραστατικά στοιχεία τηρούνται από την επιχείρηση, σε ειδική μερίδα, για 
δέκα (10) χρόνια από την ημερομηνία καταβολής της ενίσχυσης και τίθενται στη διάθεση των αρμοδίων οργάνων 
του Δημοσίου ή των αρμοδίων οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφόσον ζητηθεί σχετικός έλεγχος.

Άρθρο 9
Ειδικότερα θέματα

Η ΑΑΔΕ υποχρεούται να θέτει στη διάθεση της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και των 
αρμοδίων υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας κάθε απαιτούμενη πληροφορία 
σχετική με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Αυγούστου 2023

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  

Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ  

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  

Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ  

Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ  

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049000308230008*


		2023-08-03T22:38:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




